
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα,  30-09-2021 
 
Αριθμός απόφασης: 56 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604536 
Email: ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27-04-2017). 

δ. τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 «Ρυθμίσεις για παράταση ή αναστολή προθεσμιών του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» της από 30-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(Π.Ν.Π.) (ΦΕΚ 75/τ. Α΄/30-03-2020), όπως κυρώθηκε με το Ν. 4684/2020 (ΦΕΚ 86/τ. Α΄/25-04-

2020), καθώς και της με αριθμό Α. 1049/05-03-2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 984/τ. Β΄/12-03-2021), καθώς και των με 

αριθμούς Α. 1273/14-12-2020 (ΦΕΚ 5597/τ. Β΄/21-12-2020), Α. 1241/29-10-2020 (ΦΕΚ 4804/τ. 

Β΄/30-10-2020) και Α. 1215/25-09-2020 (ΦΕΚ 4254/τ. Β΄/30-09-2020) ομοίων Κοινών Αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01-09-2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

mailto:ded.ath@aade.gr
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020


2 

 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16-04-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ………………., Α.Φ.Μ. ………………., κατοίκου 

………………., κατά της με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./03-2021 απάντησης της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. Χολαργού στη με αρ. πρωτ.………………./23-12-2020 αίτησή του για την απαλλαγή από 

τα χρέη του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «……………….», με ΑΦΜ ………………. και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./03-2021 απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού στη με αρ. πρωτ.………………./23-12-2020 αίτησή του για την απαλλαγή από τα χρέη του 

ΝΠΔΔ με την επωνυμία «……………….», με ΑΦΜ ………………., της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α6, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 16-04-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., Α.Φ.Μ. ………………., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με τη με αρ. πρωτ. ………………./23-12-2020 αίτησή του προς τη Δ.Ο.Υ. Χολαργού ο 

προσφεύγων ζήτησε να αναγνωριστεί ότι δεν είναι αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο με το 

ΝΠΙΔ με την επωνυμία «……………….», με ΑΦΜ ………………. και ότι άπασες οι οφειλές του 

Οργανισμού προς τις φορολογικές αρχές, παύουν να βαραίνουν εκείνον, καθώς δεν πληροί τις 

προϋποθέσεις που τίθενται με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 50 του ν. 

4174/2013, ως αυτές έχουν αντικατασταθεί με τη διάταξη του άρθρου 34 του ν. 4646/2019 για τη 

θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης.  

Ειδικότερα αιτήθηκε να παύσουν να βαρύνουν, μεταξύ άλλων, οι οφειλές του 

Οργανισμού, οι οποίες έχουν περιέλθει την ημερομηνία της κατάθεσης της εν λόγω αίτησης σε 

γνώση του με τη με Α/Α - Έτος ………………./2017 και αρ. πρωτ. ………………./06.03.2017 Ατομική 

Ειδοποίηση Καταβολής - Υπερημερίας του Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης της 

Δ.Ο.Υ. Χολαργού, με την οποία καλείται να καταβάλει το συνολικό ποσό των 52.107,47 ευρώ 

(βασική οφειλή ποσού 42.090,15 ευρώ πλέον προσαυξήσεων ποσού 10.017,32 ευρώ. 



3 

 

Εν συνεχεία, με τη με αρ. πρωτ. ………………./03-2021 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού έγινε εν μέρει δεκτή η ως άνω αίτησή του και θεωρήθηκε αλληλεγγύως υπεύθυνος για 

πράξεις ταμειακής βεβαίωσης συνολικού ποσού 22.623,97€ (πλέον προσαυξήσεων) με το ΝΠΙΔ 

με την επωνυμία «……………….», με ΑΦΜ ……………….. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η κρινόμενη 

ενδικοφανής προσφυγή του, να ακυρωθεί η με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./03-2021 

απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ Χολαργού και να γίνει αποδεκτή η με αριθμό 

πρωτοκόλλου ………………./23-12-2020 αίτησή του με την οποία ζήτησε να αναγνωριστεί ότι δεν 

είναι αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο με το ΝΠΙΔ με την επωνυμία «……………….» και ότι 

άπασες οι οφειλές του Οργανισμού προς τις φορολογικές αρχές, παύουν να βαραίνουν αυτόν, 

καθώς δεν πληροί τις προϋποθέσεις που τίθενται με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 

άρθρου 50 του ν. 4174/2013, ως αυτές έχουν αντικατασταθεί με τη διάταξη του άρθρου 34 του ν. 

4646/2019 για τη θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης.  

Επιπλέον, αιτείται να παύσουν να βαρύνουν, μεταξύ άλλων, οι οφειλές του Οργανισμού, 

οι οποίες έχουν περιέλθει μέχρι σήμερα σε γνώση του με τη με Α/Α - Έτος ………………./2017 και 

αρ. πρωτ. ………………./06.03.2017 Ατομική Ειδοποίηση Καταβολής - Υπερημερίας του Τμήματος 

Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, με την οποία καλείται να καταβάλει το 

συνολικό ποσό των 52.107,47 ευρώ (βασική οφειλή ποσού 42.090,15 ευρώ πλέον προσαυξήσεων 

ποσού 10.017,32 ευρώ), δυνάμει των αναφερόμενων στην ως άνω ατομική ειδοποίηση νόμιμων 

τίτλων - ταμειακών βεβαιώσεων, τις οποίες παρέθεσε αναλυτικά στην ως άνω αίτησή του και να 

αρθούν στο σύνολό τους τα σε βάρος του ληφθέντα μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης της εν 

λόγω αίτησης, μέτρα για τις οφειλές του Οργανισμού. Ειδικότερα να αρθεί, μεταξύ άλλων, η 

επιβληθείσα στις 27-11-2018 από το Τμήμα Δικαστικού & Νομικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού, δυνάμει της με αρ. πρωτ. ΓΓΠΣ ………………./27-11-2018 με αρ. πρωτ. ………………. και αρ. 

ειδ. Βιβλ. ………………./2018 αναγκαστική κατάσχεση εις χείρας της Εθνικής Τράπεζας ως τρίτης, η 

οποία έχει περιέλθει σε γνώση του μέχρι σήμερα, να προβεί το αρμόδιο Τμήμα της Δ.Ο.Υ. στις 

νόμιμες ενέργειες ώστε να καταχωρηθεί στα αρχεία της Υπηρεσίας της η παραίτησή του από τη 

θέση του Προέδρου του ΔΣ του Οργανισμού και να αποσυνδεθεί το πρόσωπό του από 

οποιαδήποτε τυχόν οφειλή και οποιοδήποτε εν γένει ζήτημα αφορά τον Οργανισμό. 

 

Εν συνεχεία, ο προσφεύγων υπέβαλε στην Υπηρεσία μας το από 20-04-2021 

συμπληρωματικό Υπόμνημα, κατόπιν της δημοσιεύσεως της με αρ. Α 1082/2021 (ΦΕΚ Β΄ 



4 

 

1487/13-04-2021) Κοινής Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

προβάλλοντας τους σχετικούς ισχυρισμούς του και επισημαίνοντας ότι συντρέχουν στο πρόσωπό 

του όλες οι ενδεικτικές περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας που ορίζονται με την ως άνω 

Υπουργική Απόφαση. 

 

Επειδή, στο πλαίσιο της διαδικασίας επανεξέτασης, η Υπηρεσία μας απέστειλε στη Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού το με αριθμό πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. ……………….ΕΞ 2021 ΕΜΠ/13-07-2021 έγγραφο, 

σύμφωνα με το οποίο: «Κατόπιν της με αριθμό Α. 1082/2021 (ΦΕΚ Β΄ 1487/13-04-2021) Κοινής 

Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Περιπτώσεις έλλειψης 

υπαιτιότητας για τη μη στοιχειοθέτηση της αλληλέγγυας ευθύνης σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 50 του Ν. 4174/2013”, η οποία εκδόθηκε μετά την αποστολή των απόψεων της 

Υπηρεσίας σας επί της ως άνω σχετικής ενδικοφανούς προσφυγής, παρακαλούμε για την άμεση 

αποστολή συμπληρωματικών αιτιολογημένων απόψεων της Υπηρεσίας σας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, επί των προβαλλόμενων λόγων της ανωτέρω ενδικοφανούς προσφυγής για την 

αλληλέγγυα ευθύνη του υπόχρεου, αφού ληφθούν υπόψη οι διατάξεις της ανωτέρω Κοινής 

Απόφασης.». 

Επειδή, σε απάντηση του εν λόγω εγγράφου της Υπηρεσίας μας, η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού απέστειλε με το με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./21-07-2021 έγγραφό της την από 

20-07-2021 έκθεση συμπληρωματικών αιτιολογημένων απόψεών της, σύμφωνα με την οποία: 

«…Σύμφωνα με την υπ’ αρ. ………………./20-7-2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού, την οποία επικαλούμαστε και προσκομίζουμε, η οποία απόφαση εκδόθηκε κατόπιν της 

από 9-7-2021 αίτησης του προσφεύγοντος στην Υπηρεσία μας,- η οποία αίτηση κατατέθηκε και 

στην Υπηρεσία σας, όπως προκύπτει από το κείμενο αυτής: «ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: Την αποδοχή του 

αιτήματος του ………………. (Α.Φ.Μ. ……………….) για απαλλαγή από την αλληλέγγυα ευθύνη του 

για τις οφειλές του μη κερδοσκοπικού σωματείου ν.π.ι.δ. με την επωνυμία ………………. με ΑΦΜ 

………………., δυνάμει του άρθρου 100 του ν. 4812/2021 (ΦΕΚ 110/Α/30-6-2021)».  

Επειδή, στην  υπ’ αρ. ………………./20-7-2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού 

αναγράφονται τα κάτωθι::  

«Έχοντας υπόψη:  

…………………………………  

15. Ότι ο ………………. ως νόμιμος εκπρόσωπος και συγκεκριμένα εκτελεστικός Πρόεδρος Δ.Σ. του 

μη κερδοσκοπικού ν.π.ι.δ. με την επωνυμία ………………. με ΑΦΜ ………………., θεωρήθηκε, δυνάμει 



5 

 

των διατάξεων του άρθρου 115 ν. 2238/1994 (Α' 151), της παρ. 7 του άρθρου 22 ν. 2648/1998 (Α' 

238) και του άρθρου 55 ν. 2859/2000 (Α' 248), αλληλεγγύως ευθυνόμενο πρόσωπο για οφειλές 

του ως άνω ν.π.ι.δ., οι οποίες βεβαιώθηκαν με τις κάτωθι πράξεις ταμειακής βεβαίωσης: 

- Α.Τ.Β. ………………./27.10.2015 (νο. 3). ποσού κεφαλαίου 12.081,12 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από φόρο μισθωτών υπηρεσιών, οικ. έτους 

2014, 

- Α.Τ.Β. ………………./31.03.2015 (νρ. 2), ποσού κεφαλαίου 2.972,82 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από φόρο μισθωτών υπηρεσιών, οικ. έτους 

2015, 

- Α.Τ.Β. ………………./30.04.2015 (νρ. 351, ποσού κεφαλαίου 3.174,19 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από αμοιβές από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, οικ. έτους 2015, 

- Α.Τ.Β. ………………./30.04.2015 (νρ. 65), ποσού κεφαλαίου 2.972,82 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από φόρο μισθωτών υπηρεσιών, οικ. έτους 

2015, 

- Α.Τ.Β. ………………./24.06.2015 (γρ. 1), ποσού κεφαλαίου 105,65 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από αμοιβές από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, οικ. έτους 2014, 

- Α.Τ.Β. ………………./24.06.2015 (νρ. 2), ποσού κεφαλαίου 1.317,37 ευρώ (πλέον 

προσαυξήσεων), η οποία αφορά σε οφειλή από αμοιβές από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, οικ. έτους 2014. 

16. Ότι, βάσει του άρθρου 100 του ν. 4812/2021, οι διατελέσαντες νόμιμοι εκπρόσωποι και μέλη 

του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του ………………. κατά τη χρονική διάρκεια, πριν από την 30π 

Απριλίου 2015, δεν ευθύνονται για οφειλές του ………………. προς το Δημόσιο και τα 

ασφαλιστικά ταμεία, ανεξαρτήτως του χρόνου γένεσης και βεβαίωσης των εν λόγω οφειλών. 

17. Ότι εν προκειμένω ο ………………. ως νόμιμος εκπρόσωπος και συγκεκριμένα εκτελεστικός 

Πρόεδρος Δ.Σ. του μη κερδοσκοπικού ν.π.ι.δ. με την επωνυμία ………………. με ΑΦΜ ………………., 

ο οποίος παραιτήθηκε από την ως άνω θέση του την 30.04.2015, δεν ευθύνεται για οφειλές 

του ανωτέρω νομικού προσώπου προς το Δημόσιο.». 

Επειδή, η Υπηρεσία μας κάνει αποδεκτές τις από 20-07-2021 συμπληρωματικές 

αιτιολογημένες απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

 



6 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 16-04-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., Α.Φ.Μ. ……………….. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 
  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 
 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


